
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121000017

17

Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.028008/2018-78, resolve:

Nº 2.427 Art. 1º declaraR VAGO, a partir de 10 de outubro de 2018, o cargo de Assistente
em Administração do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pela
servidora ANALIELLE DE ARAÚJO SILVA, matrícula SIAPE 1678033, lotada no Campus
Tucuruí, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso
VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.028453/2018-38, resolve:

Nº 2.428 Art. 1º declaraR VAGO, a partir de 10 de outubro de 2018, o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto
ocupado pela servidora DAYANA VIVIANY SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1065454, lotada
no Campus Cametá, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.034763/2018-91, no
Processo Judicial nº 1003382-26.2018.4.01.3900 e Parecer de Força Executória nº
00029/2018/SUBMAD/PFPA/PGF/AGU, resolve:

Nº 2.429 Art. 1º Nomear DANIELA DE ALMEIDA CAVALCANTE, CPF 924.375.322-34, para o
cargo de Assistente em Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 5º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 963373.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.027270/2018-03, resolve:

Nº 2.430 Art. 1º Rescindir, a partir de 27 de agosto de 2018, o contrato de MARLON
FERNANDES FARIAS, matrícula SIAPE 2342230, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto, com lotação no Campus Abaetetuba deste Instituto, nos termos do
Art. 12, inciso I da Lei nº 8.745/93.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.807, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial da
União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve,

Art. 1° Delegar competências aos servidores abaixo discriminados, substitutos
eventuais do cargo de Diretor Geral do Campus Paranaguá, para praticarem atos de gestão
orçamentária e financeira na Unidade Gestora 1583697 - Instituto Federal do Paraná,
Campus Paranaguá, da seguinte forma:

SUBSTITUTOS / ORDENADORES DE DESPESAS
Titular: ROBERTO TEIXEIRA ALVES - SIAPE 1544825

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. OLIVIA AMARAL DO NASCIMENTO 1126192 1°Substituta

. FLAVIA FABIANE SERAFIM DE SOUZA 1783933 2°Substituta/Agente Interino

Parágrafo único. O Titular atuará como Ordenador de Despesas e os Substitutos
como Ordenadores de Despesas Substitutos na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam,
exercendo as atividades designadas nos casos de afastamento, impedimentos legais ou
regulamentares do titular. Art. 2° Delegar competências aos servidores abaixo
discriminados para praticarem atos de gestão financeira na referida UG:

GESTORES FINANCEIROS

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. FERNANDO CARDOSO DE SOUZA 2233498 Gestor Financeiro

. LUCIANA IVANOSKI 1891043 1º Substituta

. DENISE DE FREITAS TAKEUTI 1336244 2ª Substituta

Art. 3º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo
necessária a presença na unidade de pelo menos um responsável por cada função, estando
o titular sujeito a pena de responsabilização. Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 1.818 - Dispensar, a pedido, RODRIGO DE SANTIS VIEIRA DA SILVA, SIAPE nº 2190186,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe da Seção de
Inovação e Empreendedorismo, FG-02, do Campus Pinhais, a partir de 01 de dezembro de
2018.

Nº 1.823 - Dispensar ROGERIO DA COSTA SILVA, SIAPE nº 2123519, Administrador, da
função de Coordenador de Licitações, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração - Proad, a
partir da publicação no DOU.

Nº 1.824 - Art 1º Nomear, ROGERIO DA COSTA SILVA, SIAPE nº 2123519, Administrador,
para exercer o cargo de Diretor de Licitações e Contratos, CD-04, da Pró-Reitoria de
Administração - Proad, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 136 de
06 de fevereiro de 2009, publicada no DOU de 09 de fevereiro de 2009, seção I, página 10.
Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.827 - Exonerar GABRIEL AUGUSTO CACAO QUINATO, SIAPE nº 2278946, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão,
CD-04, do Campus Avançado de Goioerê, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.828 - Art 1º Nomear, GABRIEL AUGUSTO CACAO QUINATO, SIAPE nº 2278946,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor
Adjunto, CD-04, do Campus Avançado de Goioerê, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 949 de 10 de novembro de 2014, publicada no DOU de 11 de
novembro de 2014, seção I, página 13. Art 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 1.829 - Exonerar KARINA ANDRESSA FERRARI DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1669839,
Administradora, do cargo de Diretora de Licitações e Contratos, CD-04, da Pró-Reitoria de
Administração - Proad, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.830 - Art 1º Art 1º Nomear, KARINA ANDRESSA FERRARI DE OLIVEIRA, SIAPE nº
1669839, Administradora, para exercer o cargo de Diretora de Materiais, Serviços e
Patrimônio, CD-03, da Pró-Reitoria de Administração - Proad, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 1262 de 23 de dezembro de 2013, publicada no
DOU de 24 de 23 de dezembro de 2013, seção I, página 11. Art 2º A mencionada servidora
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 1.831 - Dispensar, a pedido, PRISCILA BITTENCOURT DE QUEIROZ DE OLIVEIRA, SIAPE nº
2160064, Assistente em Administração, da função de Coordenadora de Arquivo e Protocolo
Geral, FG-02, do Gabinete do Reitor, a partir de 10 de dezembro de 2018.

Nº 1.832 - Dispensar, a pedido, SUELLEN JENSEN KLOSOSKI, SIAPE nº 1852292, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Técnico
Integrado em Agroindústria dos Cursos Técnicos, Tecnológicos, de Graduação e Pós-
Graduação, FCC, do Campus Paranavaí, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.833 - Art 1º Designar, ROSEMEIRE CARVALHO DA SILVA, SIAPE nº 2277455, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Agroindústria, FCC, do Campus Paranavaí, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março
de 2014, seção I, página 12. Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº
8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.834 - Dispensar FABIO ALLIGUIERI DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 2043890, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Superior de
Licenciatura em Física, FCC, do Campus Paranaguá, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.835 - Dispensar ANDRE LUIZ DA SILVA, SIAPE nº 1913300, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Licenciatura em Química, FCC,
do Campus Cascavel, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.838 - Art 1º Designar, MARIANA SIMONETI, SIAPE nº 1732070, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Protocolo Geral, FG-02, do
Gabinete do Reitor, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de
23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.
Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

N° 2.674 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 17/01/2019 até
16/01/2020, a prorrogação do contrato de ELAINE NOVAK, contrato 64/2018, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Recursos Naturais, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Assis
Chateaubriand. (Processo: 23412.000304/2018-68)

N° 2.676 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/01/2019 até
01/07/2019, a prorrogação do contrato de MARCIO PIETROBELLI, contrato 97/2017, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Segurança em Redes de Computadores, conforme arts.
16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus Capanema. (Processo: 23411.004602/2017-56)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3.091, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Memo. nº 336/2018/PROEN/IFPI, de 05/12/2018, resolve:

Nomear ORIDÉIA DE SOUSA LIMA, Diretora de Políticas Pedagógicas da Pró-
Reitoria de Ensino, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1561919, para responder,
cumulativamente, pela Pró-Reitoria de Ensino, Código CD-2, no período de 06/12 a
09/12/2018, em virtude do afastamento de sua titular, Laura Maria Andrade de Sousa,
para participar no II Seminário Nacional da Associação Francofone Internacional de
Pesquisa Científica em Educação - Prática Pedagógica e currículo: interface necessária
com a pesquisa, em Parnaíba, no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-10T06:33:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




